淄川区退役军人事务局  淄川区人民检察院
[bookmark: _GoBack]关于转发上级业务部门开展县级及以下烈士
纪念设施管理保护专项行动实施方案的通知

各镇、街道退役军人服务站：
现将《淄博市退役军人事务局 淄博市人民检察院关于转发<山东省退役军人事务厅 山东省人民检察院关于印发关于开展县级及以下烈士纪念设施管理保护专项行动实施方案的通知>的通知》（淄退役军人发〔2021〕28号）转发给你们。请按照文件要求全面抓好落实。
加强县级及以下烈士纪念设施保护管理，是深入贯彻习近平总书记关于烈士褒扬工作重要指示精神、认真落实中央领导同志有关批示要求的实际举措，是加强和深化烈士褒扬纪念工作的重要途径。请各镇办退役军人服务站务必强化政治引领，坚持边查边改、以查促改，全面提升烈士纪念设施管理保护水平。各有关镇（街道、开发区）按照属地管理原则，负责辖区内烈士纪念设施日常保护管理工作，于2021年9月前完成辖区内烈士纪念设施一处一档工作，精准掌握现状，及时掌握动态变化。
各有关镇（街道）、村（居）根据岗位职责，加强烈士纪念设施环境绿化美化，实现园林化管理，落实安全管理制度和工作规范，为公民提供瞻仰、凭吊服务，引导公民庄严有序开展祭扫活动，为烈士遗属祭扫提供便利。
区烈士纪念设施管理服务中心每季度对全区烈士纪念设施保护管理工作开展一次集中巡查，对发现的问题进行通报，问题镇（街道、开发区）要在规定时间内完成整改；各镇（街道、开发区）每月对辖区内的英雄烈士纪念设施保护管理工作开展1次检查；村（居）每周至少对专职管护员保护管理英雄烈士纪念设施情况开展2次检查；专职管护员每天必须对英雄烈士纪念设施进行管护及时打扫清理，如有情况及时上报，并建立工作台账。
区退役军人事务局、区检察院及相关部门已组成专项行动检查组。对专项行动发现的问题建立台账、挂账督办，推动问题整改落实。对拒不整改的，依法向法院提起行政公益诉讼；对故意破坏、污损烈士纪念设施的，依法追究法律责任。

 淄川区退役军人事务局   淄川区人民检察院
2021年8月13日